100年「暑期保護青少年－青春專案」執行成效評鑑計畫

壹、依據

內政部92年6月30日台內警字第09200782031號函。

貳、目的

為確保暑期青少年安全活動空間，維護其身心健全發展，結合中央與地方政府力量，積極規劃各項體能、休閒及知識學習活動，並預防偏差行為及被害，以營造優質青少年成長環境。

參、狀況

一、暑假期間青少年因無課業壓力，空閒時間較多，如未安排其正當活動，易發生深夜遊蕩留連網路咖啡店、電子遊戲場及涉足色情、賭博、暴力等妨害青少年身心健康場所；加以同儕影響及誘惑下，易生偏差行為，或誘使逃家、吸(販)毒、濫用藥物、性交易、性侵害；或被幫派分子慫恿、利誘而加入幫派。
二、青少年利用暑期打工時，易受誘墮入色情陷阱，從事色情交易行為，或被幫派分子唆使參與討債、圍事、販毒、販賣盜版光碟等不法行為，甚或發生被詐欺受害情事。

三、社會缺乏提供青少年正當休閒活動機會，易發生群聚打架滋事或危險駕車、持械攻擊民眾及搶奪財物等不法情事。

四、社會傳播媒體發達，色情、性交易資訊充斥廣告物、出版品及電腦網路，易影響青少年身心健康發展。

五、PUB、KTV、別墅、飯店私人派對及郊區、海邊、山區之青少年活動，易發生少年集體吸食毒品等情事。
肆、行政協調

一、請各地方政府首長盡全力督導所屬執行本專案，貫徹政府暑期保護青少年政策。

二、請各地方政府首長統合警政、教育、社政、工務、建設、勞工、新聞、衛生、消防、都市發展、經濟、監理等單位組成「聯合稽查小組」，每週至少規劃查察取締妨害青少年身心健康場所1次，必要時，對違反兒少保護法令之業者採取「即報即拆，斷水斷電」，有效根絕犯罪溫床；並每月召開檢討會議1次，隨時策進，期滿實施評鑑，辦理獎懲，以提升工作成效。

三、請各
地方政府建立妨害青少年身心健康場所名冊列管，依「目標導向，報表管理」原則，分類管理，對違規（法）營業場所依法從嚴取締，裁處罰鍰、停業或停止使用、停止供水供電或拆除，必要時派員站崗，運用公權力促使業者改善，以淨化妨害青少年成長環境。

伍、工作項目

一、淨化妨害青少年成長環境

（一）查察取締犯罪誘因場所，預防青少年吸(販)毒、危險駕車、網路援交、性侵害、被幫派吸收、打工被騙等案件。

（二）提供各級學校師資及開放校區，結合社區規劃舉辦親職或生命教育課程，鼓勵家長及青少年參與學習。

（三）加強暑期青少年常出入場所之消防及公共安全檢查，如有不合格者應依建築法規定處理，並要求立即改善後予以複查。
（四）加強管理輔導網咖業者，發起「拒毒」、「戒色」、「禁賭」等自律行動，建立清新的網咖環境，並針對八大行業及電子遊戲場加強違法(規)稽查工作。

（五）加強競速、蛇行等危險駕車及改裝車輛案件之取締、裁罰、追蹤及道安講習；改善道路設施、設置快慢車道分流、增設監視錄影系統，有效遏阻青少年危險駕車事件。
（六）加強網路巡邏，查緝登載毒品、槍械、色情、賭博、性交易、性侵害及打工詐欺等妨害青少年身心健康發展之不法資訊，防制教唆或引誘青少年犯罪或被害事件，以淨化青少年資訊空間。

二、舉辦熱力青春休閒活動

（一）擴大舉辦各類運動休閒活動，協請媒體配合宣導，增進民眾了解，形成一股運動風潮，鼓勵青少年及父母踴躍參與活動。

（二）擴大舉辦高關懷青少年輔導活動，引導偏差行為青少年參與學習，培養正確人生觀。
（三）結合民間團體組織加強規劃辦理健康、關懷本土生態、文化藝術、具學習效果之青少年休閒活動。
三、擴大犯罪預防宣導

（一）加強「反霸凌、反幫派、反吸毒、反暴力」宣導，並針對宣導重點、規模、人次評分，以充分發揮宣導效果。

（二）設立「打工諮詢專線（0800777888）」，提供就業資訊、職業訓練、法令諮詢等服務，預防青少年打工被騙（害）。

（三）擴大辦理家庭暴力及性侵害防治宣導活動，強化兒童及青少年自我保護及人身安全觀念。
（四）青少年活動聚集場所辦理藥物濫用防制宣導及禁止供應菸品予未滿18歲者之宣導活動。
（五）加強預防青少年犯罪之網路宣導，宣導媒介擴及青少年常用之網路工具如部落格、臉書等，以宏宣導效益。

陸、成效評鑑

一、評鑑期程
自100年7月1日0時起至100年8月29日24時止。

二、受評單位
各直轄市、縣(市)政府(澎湖縣、金門縣、福建省連江縣除外)。

三、評鑑基準
「100年暑期保護青少年－青春專案」評鑑基準表（如附表1）。

四、評核方式

（一）書面審查

本專案結束後，各地方政府依本計畫評鑑基準表考核各單位之評核項目，分類造冊撰寫各執行成效報告，並檢附相關佐證資料，分送中央各相關部會直屬上級機關審查。

（二）業務檢查

中央聯合督導小組成員所屬機關，得依本計畫評鑑方式，循業務系統直接檢查。

（三）督導考核
為督導各直轄市、縣（市）政府落實執行本專案，本專案執行期間由本部警政署循駐區督察、刑事警察局分區督察、各直轄市、縣（市）政府警察局駐區督察（員）等三級督察系統，以按月督導方式辦理督導考核。
五、評鑑程序

（一）中央各相關部會依據本評鑑基準，訂定評鑑基準表及細部評鑑基準表，已於100年5月11日完成，送由秘書單位彙整制定本計畫。

（二）由中央各相關部會以書面審查考核所屬地方政府對口單位之成效報告，核予成績及執行成果，於100年10月4日前送由秘書單位彙整，按比例換算總成績及撰寫工作報告。
柒、評鑑獎懲
一、本案獎懲規定俟本部人事處審議後，另案函發。
二、內政部（兒童局）及教育部分別辦理推甄，評選結合執行本專案著有功績之民間優良團體，送由秘書單位報請頒獎表揚。
捌、附則

一、本專案中央由內政部警政署擔任秘書工作，地方由各直轄市、縣（市）警察局擔任秘書工作。

二、各直轄市、縣(市)政府請比照本計畫，訂定本單位細部評鑑計畫，由秘書單位掌握每週執行進度、成效及工作檢討，加強推動本專案相關工作，以提升執行成效。

三、100年暑期保護青少年－青春專案評鑑基準表（附表1）
（一）內政部警政署辦理100年「暑期保護青少年—青春專案」工作成效細部評鑑基準表。

（二）內政部營建署辦理100年「暑期保護青少年—青春專案」工作成效細部評鑑基準表。
（三）內政部消防署辦理100年「暑期保護青少年—青春專案」工作成效細部評鑑基準表。
（四）內政部兒童局辦理100年「暑期保護青少年—青春專案」工作成效細部評鑑基準表。
（五）內政部家庭暴力及性侵害防治委員會辦理100年「暑期保護青少年—青春專案」工作成效細部評鑑基準表。
（六）經濟部辦理100年「暑期保護青少年—青春專案」工作成效細部評鑑基準表。
（七）行政院勞工委員會辦理100年「暑期保護青少年—青春專案」工作成效細部評鑑基準表。
（八）行政院衛生署辦理100年「暑期保護青少年—青春專案」工作成效細部評鑑基準表。
（九）教育部辦理100年「暑期保護青少年—青春專案」工作成效細部評鑑基準表。
（十）行政院體育委員會辦理100年「暑期保護青少年—青春專案」工作成效細部評鑑基準表。
	「100年暑期保護青少年－青春專案」評鑑基準表

	考核

單位
	考核項目
	配分
	備註

	
	項
	目
	
	

	內政部(45%)
	一、淨化妨害青少年成長環境(15%)

	1.勸導處理少年偏差行為（警政署）
2.加強檢肅毒品犯罪（警政署）
3.加強查察兒少性交易（警政署）
4.防制危險駕車事件（警政署）
5.加強協尋18歲以下失蹤人口及中輟生（警政署）
6.查察取締違規（法）場所

(1)違反社會秩序維護法第67條第1項第1款、第77條及第82條第1項第2款、兒童及少年福利法第28、29條、電子遊戲場業管理條例第17條第1項第1款或第2款等（警政署）
(2)營業場所建築物公共安全檢查之辦理績效（營建署）
依據稽查人次、場所、處罰鍰、處勒令停止使用、處停止供水供電、處拆除、移送地檢署偵辦、違反建築法件數比率等項目評比
(3)營業場所消防安全檢查之辦理績效（消防署）
依據計劃執行情形、列管項目、不合格業者改善情形、資料彙整情形等項目評比
	10分

20分

10分

10分

10分

10分

15分

15分


	

	
	二、舉辦熱力青春休閒活動(15%)


	1.兒童局
（1）計劃執行能力
（2）滿意度調查

（3）出席人數

（4）效益評估

（5）督導方式
2.警政署

（1）場次
（2）效果

（3）參加人次

（4）資料佐證
	20分

24分

20分

8分

8分

4分

6分

6分

4分
	兒童局占80分，警政署占20分

	
	三、擴大預防犯罪宣導(15%)

	1.暑期預防犯罪宣導（警政署）： 

(1)實體宣導活動
A、場次

B、效果

C、參加人次

D、資料佐證
(2)網路宣導活動
2.兒少性侵害（家庭暴力及性侵害防治委員會）
A、依規定期限提供相關成果報告。
B、設定年度宣導議題

C、宣導實施情形
D、是否針對宣導措施進行效益評估
	14分

21分

21分

14分

10分

1分
2分

14分

3分
	警政署占80分，家庭暴力及性侵害防治委員會占20分。

	經濟部
(5%)
	淨化妨害青少年成長環境
	1.針對電子遊戲場之稽查管理成效
2.執行視聽歌唱、舞廳等影響治安行業及警政署所提供涉營色情場所之稽查取締成效
3.執行「資訊休閒業輔導管理措施方案」之具體成效
4.公共安全教育宣導及公共意外責任險之辦理績效
	40分
30分

20分

10分
	

	行政院
勞工委員會                                                                                                      
(5%)
	擴大預防犯罪宣導
	1.處理不實徵才檢舉申訴
(1)勞工申訴處理件數。

(2)主動查察件數。

(3)經查察屬實處以罰鍰件數。
2.求職防騙宣導

(1)配合活動之宣導資料。

(2)運用傳播媒體宣導。

(3)辦理宣傳講座。
	50分
50分
	1.降低「處理不實徵才檢舉申訴」項目配分、提高「求職防騙宣導」項目評分。

2.為使本專案之執行成效評分更為客觀，明訂各細項下達成目標之分數級距。
3.有關評核宣導成效期間，本（100）年仍以1月1日起至8月29日止，惟自101年起為落實「暑期」期間遂修正為5月1日起至8月29日止，以達宣導實際效益。

	行  政  院衛生署

(10%)
	擴大預防犯罪宣導
	1.暑期青少年藥物濫用防制及禁止供應菸品予未滿18歲者之宣導規劃暨成果報告書。
2.製作藥物濫用防制及禁止供應菸品予未滿18歲者之宣導文宣品、教材、教具。
3.辦理社區藥物濫用防制及禁止供應菸品予未滿18歲者之宣導場次數。. 
	30分

30分

40分

	加分項目： 

結合娛樂場所如網咖、PUB、MTV、KTV、舞廳、撞球場、電影院等青少年活動聚集場所，辦理藥物濫用防制及禁止供應菸品予未滿18歲者之宣導活動。（1分）


	教育部(30%)
	一、淨化妨害青少年成長環境(10%)


	1.由直轄市暨各縣（市）學生校外生活輔導委員會（簡稱校外會）協調編組警察、高中職教官、國中（小）學務人員參與聯合巡查小組工作：

(1)校外會是否依規定編組執行
(2)校外會編組人員參與聯合巡查成果有無紀錄可查

(3)強化暑期學生校外活動安全宣導
(4)聯合巡查是否落實？有無勸導學生違規項目人數之紀錄可查

(5)校外會是否將聯合巡查違規學生函送相關單位追蹤輔導

(6)有無針對聯合巡查所見事實於相關會議提報？有無會議紀錄可查
2.各中小學校提供師資及開放校區，結合社區規劃舉辦親職或生命教育課程
（1）各中小學校開放校區比率
（2）各中小學校舉辦親職或生命教育課程校數比率

	10分

10分

10分
10分

5分

5分
25分

25分


	

	
	二、舉辦熱力青春休閒活動(20%)


	1.各中小學校辦理暑期少年休閒育樂活動。

2.各中小學校結合民間團體舉辦暑期少年休閒育樂活動。
	80分

20分
	

	行 政 院 體育委員會
(5%)
	舉辦熱力青春休閒活動
	1.辦理梯次
2.參加人次

3.預算經費與使用經費多寡

4.辦理政策優先項目活動成果資料
5.活動成果資料
	20分
25分

25分

5分

25分
	

	行政院   農業委員會
	舉辦熱力青春休閒活動
	農村青年領袖營
	
	配合本專案執行，不列入評鑑，成效報告於10月5日前送由秘書單位彙整。

	行 政 院 青年輔導 委員會
	舉辦熱力青春休閒活動
	辦理青少年「遊學臺灣」暑期旅遊活動
	
	配合本專案執行，不列入評鑑，成效報告於10月5日前送由秘書單位彙整。

	行政院   客家委員會
	舉辦熱力青春休閒活動
	客家文化研習親子夏令營、暑期兒童客家文化體驗營
	
	配合本專案執行，不列入評鑑，成效報告於10月5日前送由秘書單位彙整。

	行政院   原住民族 委 員 會
             
	舉辦熱力青春休閒活動
	辦理暑期「原住民大專學生返鄉服務研習暨服務工作」活動
	
	配合本專案執行，不列入評鑑，成效報告於10月5日前送由秘書單位彙整。

	法  務  部 
	淨化妨害青少年成長環境
	督導地方法院檢察署從嚴偵辦販毒、媒介兒童及少年性交易案件，聲請羈押，儘速起訴
	
	配合本專案執行，不列入評鑑，成效報告於10月5日前送由秘書單位彙整。

	
	擴大預防犯罪宣導
	督導地方法院檢察署擴大舉辦少年法律常識宣導活動及社區家長法律常識推廣班
	
	配合本專案執行，不列入評鑑，成效報告於10月5日前送由秘書單位彙整。

	交  通  部
	淨化妨害青少年成長環境
	督導各區監理單位，加強對危險駕車案件之裁罰、追蹤及道安講習
	
	配合本專案執行，不列入評鑑，成效報告於10月5日前送由秘書單位彙整。
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